Stellarum uero Cancri: illæ quidem duæ quæ ad pedes sitæ sunt: easdem quæ stella Mercurii uires habent: Martis quoque naturam quadam ex parte sequuntur. Quæ sunt ad ceras: Saturni ac Mercurii qualitates retinent. nebulosa uero uertigo quæ est in eius pectore: quod præsepe uocatur: Martis Luna quæ uires habet. Stellæ uero quæ asini uocantur ad ipsum præsepe constituti: Marti ac Soli similes esse perhibentur.

Quarta celi stellati imago est quæ grecæ.

E nuntiatum
xvi

Carcinus dicitur latine Cancer. hanc cancro Naturales statuunt: q̄ Cancris & ceteris id gen⁹ p̄fert. Perspectivi q̄ lineas trahentes e stellis ad stellas cancri decribunt figuram. Poetē q̄ lunonis beneficio super astra collocaſt. Stelle Ptolemei quae ad perdes: Mercurium p̄cipue & aliquantulum Martem sequuntur. quae sunt ad chelas (chelē dicunt illa duo rostra quae mordet) Saturnū ac Mercurium. eēdicunt a Chaldeis azubent. nebulosa vertigo: quae chaldaice est meclieph: grece nepheloides syphrope: a nostris p̄sepe: martia ac luna-
sis est. Ceteris patent. Hyginus enumerat stellas. xviii. quas lege Regides vero huic subiecte (ut inquit Grecus) sunt: anteriori oribus quidem Bactriana. sinistris zacynthus: Acarnania. posteriorib⁹ vero Aethiopia: Schina. capiti etiā Mēotica palus: & qui circa incolunt: & Erythrea insula: & H̄rcanicum mare: & Helleponus. & marē libicum: & Brechanica: & Thule insula. pedibus Armenia: Cappadocia: Aradus: Cos. ultimis cancti: in uentre Troglodyzia: Ionia: Helleponus.

Enunciatur
xvii. de stellis
leonis.

Stellarum vero quae circa leonem sunt: duæ illæ quae ad caput describūtur Sarurno similes sunt: aliquæ tulum etiam Martis habent. Tres illæ quae ad collum cōſtiuunt: Saturno etiam similes sunt: quadam etiam ex parte Mercurio. lucida q̄ est ad cor: uideata Regulus: Marti ac Ioui similis est. lucidæ stellæ q̄ ad lumbum caudamq; formantur Saturno Veneriq;. Quæ in foemo ribus item Saturno similes sunt: quadam etiam ex parte Mercurio.

Quintam stellati signiferi imaginē Leonini dicatur: que & grece leon: latine leo dicitur. Naturales quidem q̄ leonibus & fœtocibus animalibus rapacibus atq; audacibus: ueluti leopardis pantheris &

id genus p̄fert: Perspectivi vero q̄ si-
neſ e stellis ad stellas ductæ leonis cla-
udunt effigiem. Poetē vero hanc ima-
ginem tribuunt leoni. tum q̄ omnium fe-
ratum princeps extimat: propterea Lupi
piter ipsum ad sidera transformavit. tum
q̄ cum leōe Herculis fuit prima certatio.
Et q̄q apud Hyginis stelle notabiles sunt
xviii. illæ quas Ptolemy notat sunt duæ
capitis quae chaldaice ancharath: quas sa-
turnias & aliquantulum martias uult esse
tres colli quas quoq; saturnias & aliqua ex
parte mercuriales uult esse. lucida quæ est
ad cor leonis: quæ a nostris rex sive regia:
Basiliscus a grecis nuncupatur. hanc Mar-
ti ac Ioui similem appellat: quamq; si quis
hora geniture cum Luna crecente habue-
fit in horoscopo aut in ipso celi mediot:
ad magnas facultates magnaq; imperia
promovet. nec enim tenere uocata
est regia. quoties Mars aut Saturn⁹ ad eā
peruenient: rixas: contentiones: & grauias
illī bella cōcitat: Itēq; sunt lucidæ stelle
ad lumbum caudamq; Saturno Venetiq;
similes. & quæ in foemorib⁹ Saturno simili-
les & aliquantulum Mercurio: has Ptole-
meus annotauit. Recētores in occulis ob-
seruant duas: quas circump̄ vocant: in pe-
ctore quatuor dictas albagem. In cauda
est quæ astrapha chaldaice dicitur. Greco-
fine nomine leoni regiones adiicit diuer-
ſas: capiti quidem Celticam & continua
locæ: anteriorib⁹ leonis partibus Bithynia
dextris Macedonia & affinia loca. sinistris
Propontis. pedibus Galaciam. uentri Cel-
ticam atq; Traciā. clunibus Phoeniciæ
Adriam: Libyam mediis Phygiā: Syriā
caudæ Pyrenēum. hec de regionibus.

Stellarum vero quæ ad uirginem
sunt: quæ quidē ad caput atq; ad
apicē australis alæ cōſtitutæ sunt:
Mercurii naturam referunt: habent
etiam Martis aliquantulum. Reliq;
stellæ eiusdem alæ: quæ quidē lu-
cidæ sunt: & quæ ad cingulos pu-
ndendorum figurantur: Mercurii &

Enunciatur
xviii. de stel-
lis uirginis.

LIBER

dendorum figuratur: Mercurii & quadam ex parte Veneris natura sequitur. Stella lucida quæ est ad alam septentrionalem: quæ dicitur Vindemiator: Saturni Mercuriis qualitates habet. Quæ autem uocat Spica: Veneris qualitates retinet: habet etiam Martis aliquatum. Quæ ad sūmos Virginis pedes: quæcūq; dicuntur in ipsa ueste constitutæ: Mercurio & quadam ex parte Marti similes esse phibentur.

Sexta imago alata formatur in cœlo: cui altera ala ad austri declinat: altera in septentrionem assurgit. hec græce Parthenos latine Virgo dicitur. Dedicant autem postissimum hanc Virginem: Naturales quidem & mulieribus & precipue virginibus praest. Perspectiui uero & omnes lineæ ductæ virginis specie describunt. Poete uero uel quod Louis & Themidis filia ad sydera transformata est: ut Hesiodus est autor: uel quod Astrei & Aurora nata: quo tempore aurea floriuerit secula. Hyginius huius stellas annotauit xvi. Ptolemeus uero etiæ a partis Virginis posituris plures annotauerit: nominatim tamē annotauit eam: quæ græce est Protrygeter: a nostris Vindemiator: a Chaldeis almuzedie alaraph. Item quæ eam quæ a nostris Spica: a græcis Stachys: chaldaice est Azimon alazel. harum & loca & Idiotropias adiicit: quæ omnia patent. Regiones huic subiectas nō annotauit græc.

Stellæ quæ sunt ad ipsa sūma cornua libræ: iouiae mercurialisq; qualitatis sunt. quæ uero ad media satur niae: quadam ex parte Martiæ sunt.

Veteres Scorpis ita in cœlo effigiauerunt duo illū coeli signa occupare uellēt: & priorem quidem eius partem: quæ a nostris libra dicitur: chelas græci uocauerunt. Hanc

signiferi partem libre tribus: Naturales quidem quia ponderib; equitati: iustitiæ ceterisq; id genus praest. Perspectiui uero & stellis ad stellas lineæ si ducantur: libræ figuram claudunt. Per huius signi partem apparet uia stellulis: quæ græce Spora des dicunt: descripta: q; ad meridie regionē declinat: applicansq; ad septentrionis ueticem. cuius latitudo ab .viii. libré parte usq; in Scorpii tertiam ampliatur: ut Albus masar est autor. banc nonnulli uiam cōbstam uocat. Physici uero gala siue (ut latine loquar) lac lacteamq; uiam: quandoq; alii uelint lac coelū per medium diuidere transiens per Sagittariū & Geminos. stellæ quas Ptolemaeus annotauit: patent.

Stellarum uero quæ in ipsius scorpii sunt corpore: lucidae q; in fronte perlucens: martias uires habentes. Saturni etiam aliquantulum. e triplex stellis in scorpii intercapilio distinctis: media illa rutila quæ lucidior est: Antares dicta: martia est: aliquatulū et Iouia. haec Cor scorpii nuncupatur. quæ in caudæ in ternodiis sitæ sunt: saturniae quædāq; ex parte mercuriales sunt. q; in aculeo: mercuriales martiæcū. q; sequitur nebula uolosa uertigo: Martis Lunæq; naturam sequitur.

Octauam coeli imaginē tribuunt Scorpio: quia illius stellæ scorpio & animalibus uenensis & eius generis præsunt. Amplius lineæ & stellis ductæ scorpii figuram claudunt. Et sicut Hyginius. xix. stellas annotauerit: Ptolomaeus nominatim obseruat eam quæ græce Antares: a recentiorib; latinis Cor scorpii appellatur: & eam quæ græci Nepheloide syphonen idest nebulosum globum uocant: Chaldei alacha, cę tera patent.

Stellarum Sagittarii: quæ quidem

Enuntiatum
xx. de stellis
scorpii.

E numeratum
xix. de stellis
libre.

E numeratum
xxi. de stellis
sagittarii.

est ad sagittæ cuspide posita: mari-
tiam lunaremq; efficaciam habet.
Quæ uero sunt in arcu ad manu-
briū: iouias martiasq; uires hñc.
Globus stellarū quæ in eius sunt
corpo: Solis & Martis naturam
imitantur. Quæ sunt in cōmissura
atq; in dorso: Marti similes sunt:
quadam ex parte Mercurio. Quæ
in pedibus: Ioui Saturnoq;. Stel-
læ ad caudam positæ in figuram
quadraguli: Veneris naturam se-
quuntur: hñc & saturnum quiddā.

Nonam coeli formā Sagittario: qui gre-
ce est toxotes dedicantum q; eius stellæ
atrolis: balistarii: monstris: miraculis ac
portentis præfunt: Itemq; & tonitruis & in-
strumentis quibus uulnera fiunt. tum q; li-
neæ e stellis ad stellas ductæ Sagittarii fi-
guram describunt. Quæ de clara sunt. uē-
tum quantum ad grecā attinet: capulum
idest ubi manus circumcapit: intellige.

Stellarum Capricorni: Quæ qui-
dem ad cornua posicæ sunt: Vene-
rem imitantur: licet Martis non ni-
hil habeant. Quæ in ore collocan-
tur: Saturno similes sunt: quadam
etiam ex parte Veneri. Quæ sunt
in pedibus atq; in uentre: Martem
Mercuriumq; imitantur. Quæ ad
caudam: Iouem atq; Saturnum.

Decimam formā Capricorno: qui grece
est Aegocéros: tribunt: tñ q; capris & ce-
teris id genus præcessit: tum q; lineæ e stellis;
ad stellas designat: figuram claudit Ca-
pricorni. Grecus lineæ nomine regiōes adi-
icit huic ad uespertinam & meridianā re-
gionem omnia latera Aegei maris & cir-
ca incolentes: atq; Corinthum, cingulo.

Sycion: dorso Magna maria, caudæ Iberis,
capiti Thyrrenum pelagus. uentri circun-
dantes incolas. mediis Aegipti: Syriam.

Stellarū Aquarii: Quæ quidē ad
humeros ponuntur: quæ sunt in
ei⁹ sinistra atq; in ueste: Mercurio:
Saturnoq; similia faciunt. Quæ in
foemoribus: magis Mercurio: mi-
nus Saturno similes sunt. Quæ
uero in cauda atq; i lini dorso: Sa-
turno & aliqua ex parte Ioui simi-
les sunt. Quæ ad effusionē aquæ:
Saturni naturam sequuntur: no-
nihi etiam Iouis habent.

Enuntiatum
xxiii. de stel-
lis aquarii.

Vndecimam coeli figuram Aquarii tribu-
unt: qui grece est Hydrochoes: tum q; flu-
minibus: fontibus: aquis: foxi: ac lacunis:
stellæ illius præfunt: tum quoq; q; lineæ a
stellis ad stellas ductæ: Aquarii figura clau-
duntur. Grecus regiones addit huic subie-
ctas. p̄cedentibus Syriā: mediis Euphra-
tēm & Tygrin: Aegyptum & Libyā: & flu-
mina aegyptia: & Indi flumen. medio Cal-
pen: Tanain atq; ceteros flumios. pedibus:
Austrum & Zephyrum.

Stellarum Piscium: Quæ quidem
sunt ad piscis australis caput: eadē
quæ Mercurius efficiunt: Saturni
quoq; aliquantulū habent. Quæ
uero in dorso: eadem quæ luppi-
ter & Mercurius agunt. Stellæ q;
ad Piscis australis caudā atq; lineo-
lam australem: saturniam naturā
retinent: quadam ex parte Mercuri-
um quoq; imitantur: Quæ sunt
in dorso & spina piscis septentrio-
nalis: Iouis similes sunt: nō nihil
Veneris etiam habent. Quæ sunt

Enuntiatum
xxiv. de stel-
lis piscium.

LIBER

In lino septentrionali: Saturni ac Iouis naturas suquuntur. Lucidae nondi coelestis stellae: martiae sunt: quodam etiam ex parte mercuriales.

Vtiam coeli formam Piscibus tributari qui grece sunt Ichthyes: tum quod piscib⁹ certi⁹ id genus stellæ illi⁹ præsunt: tum quod sic in coelo figuratur. Quatuero ad grecia uerba attinet: Pisces gemini sunt: & alter quidem notius idest australis: alter uero boreus idest septentrionalis: propterea de utroque piske Ptolemeus loquitur. Amplius animaduersione dignum: quod Pisces hi quodam filo colligati figurantur: quod alii linum: alii lineolam: alii ligamentum vocant: propterea de lineola hac stellæ quæ sunt ad pisces australis caudam atque lineolam austalem: saturniam naturam retinēt. Item⁹ animaduertendum in hac coeli parte: hoc est inter Pisces & Arietem: esse stellas quasdam in orbe dispositas: quas greci syndesmon: latini nodum coelestem uocant: propterea inquit lucide nodi coelestis stellæ. Grecus sine nomine mediis Piscium partibus atque caudæ adiicit Rubra maria: Persen & affinia loca: Mare quoque arabicum: Boristenen. partibus præcedentibus. Indicam: Euphratē & Tygrin. Hec de Piscib⁹ atque itellis fixis zodiaci viii. orbis: quæque ad nullā eiusdem zodiaci regiōnem uergunt: sed sunt (ut dixit) per illius medium collocatae. Utrum uero detur zodiacus alter præter hunc realis uel imaginarius: secundo de nostrarum calamitatibus causis disputauimus: fortasse enim quedam adiiciemus in fine ad rem nostram utilia.

Enuntiatum
xxv. de assūr
gētib⁹ in sep
tentriōne.

Formarum uero quæ in septentrionem assurgunt: lucidae quidē stellæ quæ ad minorem ursam sunt: Saturni qualitatē similē qualitatē habent: aliquantulum etiam Veneræ similitudinis. Quæ uero ad Ursam maiorem: Martis similitudinē referunt. Crinitus stellarū chorus

qui est sub huius caudam: Lunæ Venerisq; qualitatibus persimilis est. Lucidae stellæ quæ sūt ad Draconem: saturniæ martiæq; efficaciam sunt. Stellæ Cephei sūt iouiae: itēq; saturniæ. quæ ad Bootē sunt: mercuriales saturniaeq;. Rutila & illistris stella cui nomē est Arcturus Martis ac Iouis qualitatē retinet. Quæ in septentrionali Corona dispositæ sūt: eadē q; Ven⁹ ac Mercurius agunt. Quæ ad eū q; i genibus collocatū: Mercurio similes sunt. Quæ i Lyra sunt: Veneri ac Mercurio. stellæ quæ Gallinā consti tuunt: eadē Veneris ac Mercurii naturam sequuntur. Quæ sunt ad Cassiopē: Saturni ac ueneris. quæ ad Perseum: Iouis & Saturni qualitates retinent. Globus stellarum qui est ad capulū Gladii: martius est. Lucidae stellæ quæ in Heniocho: Marti Mercurioq; similes sūt. Quæ in Serpentario: Saturni qualitatem retinēt: hinc & Veneris qdām. Quæ in ipso Serpente collo catur: qualia Saturnus & Mars efficiunt. Quæ ad Sagittam posita sunt: Martis naturam imitantur: non nihil etiam Veneris habene. Stellæ Aquilam cōstituētes: mariae ac iouiae naturae sunt. Quæ Delphinū describūt: Satuno Marti⁹ similia operantur. Lucidae stellæ q; ad Equū sunt: Marti ac Mercurio similes sunt. Quæ i Andromeda: ueneriae. quæ i Triangulos mercurialis q̄litatis esse phibetur.

Hactenus

Placit enim de formis per medium Zodiaci constitutis Ptolemyus eruditiori more prodidit: nunc & de afflagentibus in Septentrioem: quandoquidem septentrionalis regio pollutior nobis sit atque prima. Nec de stellis harum formarum scribit nisi eruditiois causa. supponit autem loca uerificata earum: ut dividimus & dicemus. Animaduersione dignum (ut Arabs Ptolemei interpres dicit) stellas per medium Zodiaci constitutas esse pollutiores & primae uirtutis: Septentrionales uero esse secundae uirtutis: tantoque pollutiores quanto Zodiaco propiores sunt ac minus deuenient: Australes uero tertie: tantoque ibecilliores: quanto australiores. Cām uero assert ex iis que dicta sunt in perspectiviis, stelle agunt ad nos per radios cadentes recte: & quoniam radii stellarū Zodiaci angulos efficiunt ad nos rectiores: & post illos sunt radii septentrionales: ideo & uirtutes simili rōne constituuntur ad nos: qua & anguli radiorū uersi incoletibus meridiem & circa & ultra equinoctium: australes stelle uites maximas emittunt atque pollutiores quam mitterent septentrionales: propter cām eandē. sed de uitibus stellarum in fine dicemus: nunc uero supponamus ad nos septentrionales formas esse secundas: & post illas Zodiaci esse examinandas. Amplius animaduertendum eiusmodi formas: que fabulose traditae sunt a Poetis: non absque ratione in coelum trāllatas esse: nam & si ipsi fabulose in coelum transferant & rei ueritate nulla fuerint translatio illa: colorem tamen habet haec eorum facta trāllatio: quando ea que sunt generis ei⁹ apud nos ad sua coeli signa referantur. Non multis ante annis cū Saturni Martisque coniunctio in Taurō horridissima hyeme frigora effecisset: obseruauimus magnam bobus calamitatē attulisse: & quodque ovis tollerando frigora est imbecillior: in boues tamen uigilientius pessis illa desequit: propter signū celeste ad quod terrestris bos refertur. que coniunctio si fuisset in Ariete: nimicrum iuoves sequiū grassata esset. Obseruauit nō semel defectus Solis & Lunę insignis humanis in partibus horridissimas calamitates hominibus ex

citasse. His met temporibus obseruauit de le alia ob servationem in ipsa nauis imagine: & nō multo post secura fuit magna nauium iactura atque naufragium. In hominum natalibus quando pericula exigituntur si malefica stella minetur e Geminis: nimirum malum id pro signi natura inferitur ab homine: cum signum illud humanū sit. Cui ualens ī capite a malefico planeta insligitur is Arietem habuit male fortunatum ī genitū: prēst enim Aries capiti. Rex agri scriptores tradunt non edi a muribus uitis eius uvas: quē noctū putata fuerit Luna plena Leōem peragrante. Quæ res docet fabulas has quibus Poetæ in coelū trāllerunt ipsa res: non esplaniles sed ratione naturali fulcitas. Supponamus igitur & nomina imaginum & figurās: ut Aratus & Hygini scribunt: quia nobis ad eruditioēs iuuenium satis erit. Quātum uero ad græca uerba attinet illa coeli siue forma: siue imago: siue signū: quæ græce Draco est: a non nullis Serpens aut Anguis dicitur. Stella cui græcum nomē est Arcturo: chaldaice dicitur azimech apamer. Stelle Coronę chaldaice sunt mafelcare. Illi dī signū quod a maioribus tum græcis tum latinis Lyra dicebatur: nunc Vulturem cadentem nostri uocant: chaldaice uero uocatur as lange. Illa coeli etiam imago: quæ Heniochus græce est: a nostris Auriga uocatur. Illa quoque quæ græce est Ophichthus a nostris Serpentarius dicitur. Item & quæ græce est Aeos: latie apud multos recentiores Vultur uolans dicitur. Haec de stellis quæ ī signis ab orbe signifero in septentrionem afflagentibus constituantur: dicta sunt.

Enunciator
xxvi. de in au
stris declinas
tibus.

Earum uero quæ in australibus Zodiaci imaginibus sunt: lucida quæ in pisces australis ore fulgerat operationes uenereis mercurialiibus similes facit. Quæ ī Pristice saturniae sunt. Earum autem quæ ad Oriōem: stella quæ in humeris collocatur: Marti Mercurioque similes.

Ci

Observe
Circa an
uitur

(observe
in partibus
horridissimas calamitates hominibus ex
circa defectus
luminis)

LIBER

est. Quæ alia lucidae stellæ ibidem sunt: Iouis ac Saturni naturas imitantur. Earum quæ in Flumine: ultima quidem & fulgida Iouia est: cæteræ saturniæ. Quæ i Lepore: saturniæ ac merculiales esse perhibetur. Quæ in Cane: uenereæ sunt omnes præter eam quæ in oræ luctet: quæ iouia est: aliquâculum etiam Martis habés. Quæ in Procyone est lucida stella: Mercurii qualitatem habet: nec non & Martis aliquâculum. Stellæ quæ ad Angulum fulgent: saturniæ sunt atq; uenereæ. Quæ i Cratere: similicer uenereæ sunt: quadam etiam ax parte mercuriales. Quæ ad Coruū martiæ ac saturniæ. Quæ in nauī Argō perludent: saturni ac iouis qualitates sequuntur. Quæ ad Centaurum: hoc est stellæ illæ quæ in parte humana corporis sunt: Veneris ac Martis efficaciam habent. Quæ uero splendescunt in parte equi: cum Veneris: cum Iouis uires assecutæ perhibetur. Quæ ad Lupum sunt lucidae stellæ: Saturnum imitantur: habet & Martis quiddam. Quæ in Thuribulo: uenereæ sunt atq; ex pte aliqua mercuriales. Stellæ quæ splendescit Corona in australi: cum Mercurii tum Saturni qualitatæ simile qualitatem habet.

Hec sunt quæ Ptolemeus scripsit de pta stellarum fixarum tam per medium signiferti colloccatari: q; ad alteram regionis uer gentium. Quantum uero ad græca uerba

attinet: ea cœli sive forma sive imago qualitatæ est Pristix: græce est cerus: quæ pisces cuiusdam refert effigiem: & in cœlum translatus fuit: q; e Neptuno missus sit ut Andromedæ interficeret: sed cum a Perseo sit interfectus: intersydera collocatur. Eam uero quæ Oriō græce est: recentiores Fortissimum cognominat: q; informa strenui militis in cœlum translatus sit: concessumq; ei est ut super fluctus curreret & in terra super atlaste: eoq; Neptuni filius singit. Eā quæ græce est Potamos: nostri flumē: mulam etiam Eridianum uocant: cuius lucidissima stella Canopus appellatur. Canopus autem insula est quæ flumine abluitur Nil. hui⁹ stelle meminit Ptolemeus hic. Ea quoq; cœli species quæ græce est Lagoo latitie Lepis dicitur. hæc inter sydera constituta est: quia insula Lero leporibus occupata est. Est etiā in cœlo duplex Canis alter qui græce Cyn. cuius una stella quæ in ore lucet: Canicula dicta est: a Chaldeis asceherte qua & dies Caniculares descendunt. est & qui græce Procyn: latine anticanis dicitur: q; ante maiorem canem extiri uideſ. De hac iquit Hippocrates: sub cane & ante canem molestæ sunt potiones. Primus canis nostris temporibus est in Cancer pte. vii. hic procyn dicitur: & latine canis minor: & chaldaice alhahar: eo q; primo occultatur & primo exoritur. occultatur enim cum sol. vii. Cancer partem peragrat: & apud Ptolemeū per. xviii. ptes ante: &. xviii. post: quanto numero ptium solaris orbis est. qua ratione fit ut dies pcyonales sint numero circiter. xxxvi. quæ ratio docet dies hosce incipere die Iunii ferre. iii. quo uidelicet sol partem Geminorum. xxi. ea enim pars est ante. vii. Cancer per agrat: quo numero partium distat per xviii. a. vii. dies uero caniculares qui post Canem stellam perficiuntur: incipiunt ferre. xii. Iunii: quo primam Canceris partem Sol ingreditur: medium est. xviii. partem Canceris quum peragrat: quia Canis maior nunc in. xviii. Canceris parte est. prima uidelicet Iulii: finis uero uigesima Iulii: quia tūc Sol numero patiū. xviii. e medio distat. hec Astronomi dicere. Verū Medicis q; res sensu dijudicant: tunc caniculares.

dicunt: quando maximus visus calor quo
 tempore summa humidi naturalis fit
 resolutio: hac de causa molestas esse po-
 tiones autumantur: quod resolutio resolutioni
 adiicitur. sunt coelestium rerum scripto-
 res non abs ratione moti: qui afferunt
 tunc incipere procyonales dies: hoc est
 antecaniculares: quum procyon exortitur.
 procyon enim in parte Cancri septima nunc
 est: exortitur uero matutine quum prece-
 dit Solem partibus circiter. xiii. que ratio
 docet tunc exortiri: quando Sol peragrat
 Cancri. xx. partem fere. nam & tunc ap-
 paret & tunc lucana est: primo exo-
 ritur: peragrat autem Sol. xx. partem Can-
 cri die fere tertio Iulii: quare tunc incipi-
 ent dies procyonales. Canis uero maior
 nunc est in. xviii. parte Canci: exortitur
 autem lucane cum Solem precedit. xiii. fe-
 re partibus: precedit autem Solem tanto
 partium numero cum Sol primam Leonis
 partem peragret: & tunc exortitur Ca-
 nis maior: & tunc caniculares dies incipi-
 ent: & ita die. xiii. Iulii fere incipiunt: quod
 tunc Sol fere primam Leonis partem per-
 agrat. sed de fine procyonalium & canicu-
 larium omnes fere sentiunt tunc esse: qua-
 do Sol transfert se ad signum commune: hoc
 est in Virginem: tunc enim fere dies quali-
 tatem mutant & ad aliam accedunt com-
 plexionem: hoc autem est circiter medi-
 um Augusti: quod tunc Sol Virginem ingre-
 ditur. Hinc patet differentia dierum pro-
 cyonalium a diebus canicularibus esse di-
 es. xi. propterea inquit Hippocrates sub
 cane: hoc est diebus Iulii. xiii. & ante ca-
 nem hoc est dies procyonales per. xi. ante:
 molestas sunt potionis. Galenus uero qua-
 dam practica computatione libro secun-
 do elemorum capite primo dies procyo-
 nales & caniculares iunctos uult esse. xi.
 quosque. x. Iulii incipere. xx. Augusti desine-
 re. quidam medici astronomi atque greca-
 rum litterarum inexpertos aiunt tot di-
 es esse infaustos hyeme contrariis uideli-
 cer temporibus quo Sol per oppositum
 Caniculam decurrit: & hoc Hippocratem
 sentire aiunt: cum dicunt sub cane & ante
 canem accipiunt enim ante pro contra. hec
 enim penitus deliramenta sunt: quando-

quidem Hippocrates dicat sub cane & pro
 cyone modo procyon est canis minor: qui
 proritur ante canem cum. vii. uidelicet
 parte Cancri his temporibus maior ca-
 nis cum parte Cancri. xviii. approbo ta-
 men diebus. hyemis frigidissimis mole-
 stas esse potionis: non tam ex textu Hip-
 pocratis ibidem colligo: sed alibi pluries.
 hec dicta sunt obiter non quidem ad necessi-
 tam sed ad doctrinam amplitudinem. Fa-
 celi etiam imago: que grece est Hydross:
 latine est anguis: a recentioribus uero ne-
 scio qua ratione ductis: magnanimus uo-
 catur. Alia quoque tum grece tum latine Cra-
 ter dicitur. Alia que latine Corvus: grece
 est corax. Que Argos grece: latine naulis
 est. Alia tum a nostris tum a grecis Cen-
 taurus. que uero grece est Therion: latine
 est tum fera: tum belua: tum lupus. Quae
 Thymiatherion grece: latine est acera siue
 thuribulum: non nullis ara dicitur. Que
 quoque grece est Stephanos: latine est Coro-
 na. hec quo ad nomina imaginum tam gre-
 ca quam latina. Ex iis perspicuum est. xlvi. et
 se imagines siue formas: uel (ut grece lo-
 quar) morphoses. xii. quidem per medi-
 signifeti collocatas. xxi. ad septentrionem
 assurgentess. xv. ad meridiem declinantes.
 Poet uero adiiciunt circulum lacteum mul-
 tas ob fabulas: quem Ptolemeus hic pra-
 termisit & ubique in isto enim stellae sunt que
 grece Sporades: latine stellae parvae diffe-
 minatae ac minutae dicuntur. uerum facile
 tollitur quod Ptolemeus has imagines ad re-
 tum euentu praordinat iudicanda: quoque
 index non est gallo: hoc est lac ipsum: Poet
 uero ad colores inter quos potest esse lac.
 Hunc iure patet septentrionalem coeli re-
 gionem esse stabiliorum meridionali-
 tum quod illius imagines sunt prestantiores
 tum quod plures & pluribus stellis refertur. Il-
 lud tamem nos anticipites facit: quod cui nullum
 sit aequalium granum in terra quin sydus si-
 bi cooperet in celo ut inquit Hermes: uide
 bitur propter hoc multo plures esse coeli formas:
 quod species terrenae plures sunt quam. xlvi.
 Videtur itaque (ut Porphyrius inquit) quod
 una eademque coeli siue forma siue species
 pluribus animalium ac rerum specibus possit
 uerbi case coelestis coruus non tam coruus sed

LIBER

etiam corniculis picis graculis & ceteris proximis preest. Gallina quoque coelestis non solum gallinis preest: sed perdicibus faianis & id genus. Canis etiam coelestis canibus uulpibus & id genus. sic igitur he. xl viii. species sufficiunt pro rerum speciebus protegendis. Sed de ordine stellorum aliqua ut Arabs Ptolemei interpres tangit: transfigamus. Cœlestium rerum primæ & pollentissimæ sunt lumina: Sol uide licet & Luna: & (ut Porphyrius inquit) ueluti principes: Sol quidem per luce & magnitudine excellit: Luna uero per finitima & lucem tior aliis. Secundæ sunt quinque stellæ errantes siue plæte: primo quia nobis proprieates sunt quæ fixæ: secundo per pluribus motibus mouentur. agunt enim stellæ lumine & motu: modo & si fixatum non nullæ lucentiores sunt: tamen paucioribus motibus mouentur: circa planetæ pollentiores perhibent. & inter Planetas pollentiores sunt tres superiores: quæ cum Sole uariis configurationibus iunguntur: ceteri inferiores sunt semper fere combusti: atque e Sole attriti. tertie sunt fixæ & ultimo loco habedæ: non tamen una ratione. nam eæ stellæ quæ primæ sunt magnitudinis: primo loco habendi sunt: ceteræ pro ratione magnitudinis statuendæ. Amplius inter has eæ priores: quæ minus e Zodiaco distant. Adhuc & distantib[us]: eæ priores: quæ ad septentrionem uergunt. Rursus & quæ indirecto apicis: sunt primo habendæ. Itemque & ea fixa quæ est cum planeta iuncta uel configurata latitudine & longitudine: pollentior est ea quæ est soliuaga etiam & quæ cardinalior pol. lentior est. Habent quoque cum Sole & horoscopo potestates differentes fixæ ipsæ: uerbi causa Cor leonis in primo quadrangulo. cum Sole humectat: in secundo calefacit: in tertio exiccat: ultimo infrigidat: ut de ipsis planetis diximus. similiter & cum horoscopo: masculi sunt enim fixæ & foemines sunt non aliter per habitum ad Solem & ad horoscopum: quæ planetæ: quando eiusmodi stellæ planetas imitentur. hec de ordine. Ulterius & de uiribus fixarum stellarum siue imaginum quedam etiam transfigamus: & primo quæ fixarum pollen tes sunt regibus creandis. diuturna nangæ

observatio docuit stellas quasdam maximas afferre felicitates solere quoties nascetur aliquo in orientis aut medi coeli cardine aut cum ipsa parte fortius: aut cum Sole & Luna: partiliter reperiuntur. sed quamvis lucide stellæ permulta sint & in variis signis diversisq[ue] coeli locis positæ: quem regia atque augusta dicitur: & ppaucae sunt & in quatuor rânum dodecatembris collocatae: hoc est Tauru & Leone: & in his oppositis signis: Scorpio & Aquario. hæc in primis (ut dixi) quædā in geniturae cardinibus ptiliter inuentæ sunt: maximas facultates decernunt: quando natūra extollunt ut & legionibus præficiantur & moderandis populis principem ac regem statuant: icet ipsæ sit obscuris parentibus. atque humillimis natus: ut Ptolemeus inquit in libro. c. enunciatorum: enunciato xxix. sunt autem stellæ hæc quæ uerbo arabico beubemisæ dicitur: latine corda fixa rum imaginu. ueluti cor Tauri quæ chaldaice aldebaranum: græce lampadias nuncupatur. hæc nostris temporibus. M. D. V. partiliter inuenitur in geminotum parte fere secunda. hanc in coeli medio ferunt habuisse Nicolaum Piccininiu lanii filiu. Est & alia quæ & Cor leonis a nostris dicuntur: a græcis Basiliscus: hoc est regulus: a chaldeis uero calbeleced: quæ nunc in Leonis ipsis parte fere. xxii. collocat. hæc stellam qui hora genitura cum Luna crescente habuerit in horoscopo aut in ipso coeli medio: ad magnas felicitates magna imperia promouebitur: propterea regia uocata est. hanc sic in coeli medio non nulli obseruatori. Sixtum Pontificem quartu habuisse aiunt. Tertia est Cor Scorpii: quæ chaldei chalbaladrab uocatur: græce uero est Antares: quæ nunc est in Sagittarii presecunda fere. hec martia est: aliquantulū et iouia. ferunt quoque & hæc Mutiu Sfortia qui Mediolani ducatus est: in genitura horoscopate habuisse cū Marte & Luna bene constitutam. Quarta uero ea est: quæ chaldaice somahant: latine postremum fusionis aquæ. hæc Saturni naturam sequitur: non nihil etiam Iouis: quæ nunc collocatur in. xix. Aquarii parte. hanc non nulli Mathematici culminasse

Cor S in 2 parte II

Cor S in 22 parte ipsius d

Cor M in 2 parte II

Aquarii pars secunda in 2 parte ipsius c.

Digitized by Google

In natali Cate malate aiunt. Inter has enumerant Arabes Ptolemei interpretes in comentariis libri. c. enunciatorum enunciato. xxix. omnes stellas prime magnitudinis: quando hec ob lucis prestatiam beubemus hoc est quemadmodum corda ceterarum perhibeantur. ut enim cor certa membra calore & uitibus excellit: ita stelle primae magnitudinis lucis prestatia cunctas superant: pricipue si patum & signifero distent. has si quis genitum hora in horoscopo: aut coeli medio: aut cum luminari conditionatio: hoc est cum Sole de die & Luna de nocte: aut cum loco sortis habuerit: ad magnas facultates atque imperia promovetur. Observauimus & nos in natali cuiusdam magni Spicæ: quæ grece est stachys: chaldaice azimon alazel siue azimech: horoscopasse: & cum Luna & Marte bene se habere. hic (ut credo) nulla alia coeli constitutione tam magna gessit & inopinata. Adiicit tamen Ptolemeus enunciato illo: quas tamen plerunque calamitatibus insigniunt: nisi & planetæ ad felicitatem convenient. cu enim maleficè stellis his discō uenerint: calamitosum finē plerunque patratur. recte itaque Arabs has stellas prime molis beubemias hoc est corda ceterarum uocat: & inter regias collocat. hec de uitibus regiis. Et de uitibus ad naturam occulta aliqua adiiciamus. Thebitius de proprietatis stellarum quatuordecim stellas pollentes esse assertit cum suis in terra comparibus. Prima est caput algol: quam Chaldaei rasdagol uocat. hec nūc. M.D.V. supputando fere inuenta est in Tauri parte decimanona. huic stelle terrestris stella conueniens est adamas: herba quoque eidem peculiaris est arthemisia. hec stella cu sit saturnia: plumbum sibi subiicit. etiam cu Venetis participet aliquantulum: aurum habet. sed cum apud alios sit iouia: stannum sibi adiicitur. Post hanc sunt Vergilius: quas greci Pleiades: chaldei Achoragias uocat. huius quoque lapis est Crystallus aut diademus. herba uero semen feniculi tritum cum argento uiuo. hec cum iouis sint & lucares: presunt argento & stanno. hec ad annos nostros sunt partiliter in Tauri parte trigesimali prima. Tertia est quæ chaldaice

Algomesia: grece Procyon: latine canis minor siue antecanis. hec ad annos nostros supputatur in Cancri parte decimaoctava. huius quidem lapis est achates: herba uero flos solsequiæ hoc est cicoreæ cu flore pulegii. quæ cum martia sit: ferro praest. Quarta est extremum caudæ. Visæ maioris: quæ chaldaice benenaceth nuncupatur. hæc ad annos nostros est in Virginis pre decimanona. cuius lapis est magnes: herba flos cicoreæ cum ferro arthemisiæ. quæ cum sit martia: ferro praest. Quinta est Vultur cadæ: quæ a maioribus nostris tum græcis cu latini Lyra dicebatur: caldaice Ruega. hæc annis nostris in Capri corni parte septima fere existit. huius lapis est quem aliqui chrysolithi dicunt: alii ab auri colore chrysoi: herba quoque saturegia & fumiflora. sibi aurum adiicitur cum sit uenerea. Sexta coeli stella est Canis maior: quæ a Chaldeis alhabor dicitur. hec nunc septimam Cancri partem per agrat. huius lapis quidem berillus est: herba uero Sabina cum arthemisiæ: dragonia: & parum delingua colubri: quæ cu sit Iouia & Martia stanno & ferro praest. Septima Hycrus: quæ chaldaice dicitur halaiot. hec nunc quartam decimam Geminorum partem decurrit. huius lapis quidem est zaphyrus: herba uero semen marubii cum aliquantulo mentis & arthemisiæ atque mandragore. quæ cu sit martia: praest ferro & stanno. Octaua ex Hydibus: quæ latini veteres Succulas dixerunt: est illa tulita quæ grece est Lampadias: chaldaice aldebaram. hec annis nostris partem geminorum secundam discurrevit. huius quidem lapis est rubinus: herba uero titimalus cu eiusdem semine. quæ cum martiæ sit effigie: ferrum habet. Nonæ est cor Leonis: q[uod] nunc est in Leonis parte uigesima secunda. huius quidem lapis est granata: herba uero celidonia cu masticæ: q[uod] cu maria sit aciouia: stannum habet & ferrum. Decia Spica: quæ chaldaice est azimech: quæ est in parte Libri sextadecima. huius lapis imragdus: herba uero salvia cu trifolio & primula & arthemisia & mandragora. q[uod] cu uenerea sit aug habet. Unde lucida corone septentrionalis: q[uod] chaldaice est alpheta

LIBER

hēc nōc est in Scorpīi patte quarta. huius
 lapis est topacius: herba uero rosmari-
 nus cum aliquantulo trifolii & hedere.
 hēc cum sit uenera: habet etiam aurum
 ut dicunt. **Duodecima** Cor scorpīi in secū-
 da Sagittarī parte nunc constituta. huius
 lapis est sardīnīs: & cum illo est ametistus.
 herba uero aristologia longa cum modi-
 co croci. **Tertiadecima** ē Cauda capricor-
 nitque chaldaice dicitur deneb & aliquan-
 do aladrab: collocata quidē nunc in quat-
 tadecima pte Aquarīi. huius lapis est ma-
 cedonius: herba maiorana: latine amara-
 cus: hepita: radix mandragorē cum arthe-
 misia. hēc p̄est plumbō & stranno: q̄ sa-
 turnia & iouia est. **Quattuordecima** ē Vo-
 ciferans: que chaldaice est alrameh: nunc
 in Librē parte sextadecima: cuius lapis est
 aspis viridis cum guinis sanguineis. her-
 ba plātago cum eius radice folio & semi-
 ne. que cum iouia ac martia sit: ferro & stā-
 no p̄est. **Virtutes** autem harum stellarū
 ad actiones humanas ualeat ut afferit The-
 bitius: nam qui primam stellam que est ca-
 put algol inconuenientibus geniture lo-
 cīs habuerit. u.g. in horoscopo uel in me-
 dio cœli cum Luna uel coniunctam uel be-
 nefica configuratio affectam sit: q̄ uel be-
 ne se habens cum beneficis: uel a maleficis
 libera: hic fortis est & audax: animi inti-
 eti: contra intīmicos ualens: felix in iti-
 neribus atq̄ securus. **Qui** uero secundam
 stellam: hoc est Vergilius: horoscopātem
 uel culminantem cum Luna coniunctam
 uel configuratam beneficē: a malis non af-
 fectam: uel a beneficis affectam habuerit
 suo in natali: hic aptus erit cognoscere ab
 scōdita: & nature occulta cognoscet: atq̄
 the auros inueniet. **Algomeſia** ingenitu-
 ra simili modo affecta: natūratiōsum effi-
 cit. **Qui** extrellum caude Vrsē majoris:
 (q̄ ut diximus chaldaice est benetraeth)
 inconuenientibus geniture locis cum Lu-
 na iunctam uel configuratā beneficē: atq̄
 cum beneficis bene se habentem & non
 male cum maleficis: habuerit: is in itineri-
 bus securus & in rapinis astutus erit. **Qui**
 Ruegam in conuenientibus geniture locis
 cum Luna & cæteris stellis maleficis & be-
 neficis (ut dictum est) habuerit: is in om-

nibus actionibus ualebit. **Qui** Alhabor
 simili constitutione cœli in genitura ha-
 buerit: is uires habebit inducendi pacem
 inter reges magnates & inter virgēs & uxo-
 rem: cæterosq; cuiusq; conditionis viros:
 gratus quoq; erit omnibus hominibus. 6
Qui natus erit Alaioth simili ratione cō-
 tituta: is exaltabitur ad magnas glorias:
 regibus pergratus erit ac potentatibus:
 & statim magnum sibi comparabit. **Qui**
 Aldebarani simili ratiōe affecta nascetur:
 hic diuitias congregabit: & ad magnas
 glorias assurget. **Qui** Stella cordis leonis
 ita disposita generatur: hic melancholias
 & phantasmatā non patietur: & moribus
 temperabitur: & grauus reddeat tuncstis. 7
Qui Spica simili ratiōe collata nascetur:
 in diuitiis cresceret: lites uincet: & a malis
 facile liberabitur. **Qui** Ailpheta eadem
 tatione seruata: hic amicitias acquireret: &
 amore: castitatem: mundus quoq; & be-
 neuolus reddetur hominibus. **Qui** stella
 cordis scorpīi bene constituta nascetur:
 is bono colore efficieret intelligens ac le-
 tus: quis non sapiens: erit sane memo-
 ria apud proceres. **Qui** cauda capricor-
 ni simile affecta nascetur: in causis suis
 litis gratiam obtinebit: diuitiis cresceret. 8
Qui alrameh simili ratione cōstituta ede-
 tur: hic sanguinis fluxum non patietur.
 De motibus uero & orbibus pauca tran-
 sigamus. & primo dicamus stellas fixas in
 ter se anaphorice nunq̄ moueri: hoc ē sem
 per sunt in æquali distātia inter se: hoc est
 non q̄ nunc sexangulē: insītriāgulē: nūc
 diametræ: sed semper una & eadem ratio
 ne distantes uel proximæ. renhanc Pto-
 lematus noster per consideratōem Abra-
 chis declarat. nam licet ipse Abrachē de
 stellis fixis paucas admodum obseruatio-
 nes reperiisset ante se factas: quia eas tan-
 tum que fuerunt Arsatilis & Timocharis:
 quibus tute credi non poterat: figurās tñ
 stellarum adiuicem tam earū que in Zo-
 diaco sunt: q̄ cæterarum extra Zodiacum
 collocatarū: quas ipse Abrachē nouit: ad
 huc hodie inuariabiliter māisse uidem⁹.
 nam stella in lebro meridianō Cancri: &
 stella lucida que antecedit caput hydro: ac
 stella lucida i cæs aſcedēt simili rōe cōſtī

etuntur: nūc qua & temporibus Abrachis. Amplius ceterę stellę quas ille obseruauit sicuti ratione nunc & tunc collocātur. modo cum inter Ptolemēum & Abrachen. cclx.āni fluxerint: & figurę stellarum eadē ratione collocentur nunc qua & tunc: iure Ptolemēus concludit stellas has fixas esse: & anaphorico motu minime moueri. sed cum e Ptolemēo ad nos anni citer. M.ccc.&.xl.fluxerint: & stellę q̄s Ptolemēus obseruauit eadem ratione consti-
tutę sint: certiores sumus nunc anaphori-
ce nūq̄ motas fuisse nec mouendas fore.
Secundo dicunt & sensu patet: stellas fixas
& ceteras stellas moueri motu diurno ab
ortu in occasum. xxiiii.horis fere. hoc nul-
la alia ratione patet nūlī q̄ cor leonis que
oritur sensu patet occidi & in.xxiiii.horis
fere exoriri. Tertio dicunt stellas fixas mo-
ueri secūdum subcessionem signorum ab
occaſu in ortum: sed secūdum diuersas ob-
seruationes; nam Ptolemēus supponēs ra-
dices motus illarum ab Abrache: qui per
ccc.circiter annos eum p̄cēlit: ex diffe-
rentia locorum cōclūlit stellas fixas moue-
ri in.c.annis gradu uno: & per cōsequens
in.xxxvi.milibus annorum totum circu-
lum peragrat. Thebitius uero ex differē-
tiis locorum inter ipsum & Ptolemēū stel-
las fixas moueri in.lxvi.annis gradu uno
affirmavit. sīc igitur ambo & fere omnes
antiqui conuenere stellas fixas moueri se-
cundum subcedētiam signorum: licet quā-
titates motus diuersimode obseruarint.
Quarto afferunt stellas fixas diffimeriter
moueri: hoc est nunc tarde nūc uelociter:
ita ut caput Arietis stellarū & Libre circa
punctum equinoctii circumvolui nūca
meridie in septentrionem: nunc cōtra per
circellum quendam circa equinoctii pun-
ctum descriptum: quem motum accessiōis
& recessiōis appellauit: supposuitq̄ decli-
nationem semidiametri circelli ab equa-
tore esse graduum quatuor: & minutiorū
circiter decem & octo: quem quidem mo-
tum fieri aīgt in annis circiter septem mi-
libus. Animaduerte q̄ tota etas nostra Al-
fonsi & aliorum supponit reuolutionem
stellarum fixarum fieri in.xlix.milia āno-
rum: accessus uero & recessus circulationē